
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 16.06.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.226/2022 

pentru îndreptarea erorii materiale de la poziția 8 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 178/2022 privind 

aprobarea finanțării din bugetul local pe anul 2022, a cultelor religioase recunoscute conform 

legii din municipiul Baia Mare, sesiunea I de finanțare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 MAI 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

245/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.245/2022; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Relaţii Internaţionale, Parteneriate Civice şi  

Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice, înregistrat cu nr. 63/2022, pentru îndreptarea erorii 

materiale de la poziția 8 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 178/2022 privind aprobarea finanțării din 

bugetul local pe anul 2022, a cultelor religioase recunoscute conform legii din municipiul Baia 

Mare, sesiunea I de finanțare. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 178/2022 ; 

• Art.129 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă îndreptarea erorii materiale de la poziției nr. 8, din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 178/2022 

privind aprobarea finanțării din bugetul local pe anul 2022, a cultelor religioase recunoscute 

conform legii din municipiul Baia Mare, sesiunea I de finanțare, în sensul că, categoria de lucrări 

pentru care Parohia Ortodoxă „Sfântul Vasile cel Mare” solicită sprijinul financiar este pentru 

„confecționare catapeteasmă altar” și nu „lucrări de pictură”. 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice;  

• Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciului Parteneriate 

Civice; 

• Parohiei Ortodoxe ”Sfântul Vasile cel Mare” ; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 16.06.2022  

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


